
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR  

ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE  

  

           Ecole Nationale Supérieure Polytechnique 

                            Département Hydraulique 

Projet de fin d’études 

                             Pour l’obtention du diplôme   

D’INGENIEUR D’ETAT EN HYDRAULIQUE 

Thème : 

 

 

 

Proposé par: Mr M. NAKIB                                   Dirigé par : 

Présenté par : Promoteur: Mr M. NAKIB  

Mlle. LAMECHE EL-KHANSA                        Co-promoteur: Pr. A. KETTAB  
 

 
 

Année universitaire : 2010/2011 

 

Etude des possibilités de réutilisation 
des eaux et des sous produits 

d’épuration dans l’agriculture : Cas 
[...]
Ceci suppose une mise en réserve de celle-ci dans les fosses à purin ou des lagunes à boues.  

[26] 
 

 
Figure III. 1: L'épandage des boues liquides réalisé par le biais de lisier. 

III.8.3.Contraintes limitant l'utilisation des boues en agriculture  

L’application des boues d’épuration, même traitées, sur des terres agricoles représente 

un risque de contamination du sol. Appliquée pendant des années et inadéquatement, la 
fertilisation peut conduire à une pollution de eaux de surfaces (par drainage ou par érosion) 
ainsi que des eaux souterraines et de source. D’autre part, les polluants s’accumulent dans le 

sol, ce qui entraîne à long terme une diminution de la fertilité du sol (réduction de la diversité 
et de l’activité microbienne), de la qualité des plantes cultivées ainsi que du rendement de 

culture. De plus, les polluants peuvent atteindre la chaîne alimentaire et avoir des 
répercussions négatives sur les êtres humains et les animaux d’élevage. [26] 

III.8.3.1.Les pathogènes 

La plupart des traitements que subissent les boues provoquent simplement une chute  
des  populations  pathogènes  mais  très  rarement  leur  disparition  complète.  Il résulte de 

ceci que les boues, même après digestion, ne doivent  pas être remises en contact direct avec 
les végétaux susceptibles d'être consommés crues.  



Les micro-organismes pathogènes qui ont résisté à l'épuration n'ont pas toute la faculté 

de survivre sur ou dans le sol. Dans  le  sol,  les  germes  pathogènes  sont  dans  un  milieu  
qui  leur  est  très défavorable (car froid et sec); de plus, ils y sont exposés aux radiations 

solaires. 
En outre, ils sont en compétition avec les micro-organismes qui s'adaptent bien au  

milieu  et  se  développent  rapidement.  Le  problème  des  pathogènes  est  en  effet difficile  

à  résoudre.  Certains  parasites  par  exemple  restent  plusieurs  années  dans  le sol. Ils sont 
d'autant plus difficiles à éliminer qu'ils prennent une forme enkystée dans les  conditions  

défavorables  alors  qu'ils  se  développent    lorsqu'ils  se  retrouvent  dans les animaux à sang 
chaud ou chez l'homme. [26] 

 

 
III.8.3.2.La toxicité 

La   toxicité   se   manifeste   dans   le   végétal   lui-même   comme   résultat   de 
l'absorption et de l'accumulation de certaines substances contenues dans la boue. La présence 
de métaux lourds dans la boue peut également constituer un danger qui  pourrait  provenir  de  

1'accumulation  de  ces  derniers  dans  les  cultures  (effet  de concentration) et leur 
transmission aux consommateurs. [26] 

III.8.3.3.Les micropolluants organiques 

Ce sont des substances qui peuvent avoir une action néfaste pour le  traitement des 
boues, ou pour leur utilisation en agriculture. Il s'agit généra lement, de produits organiques de 

synthèse qui sont utilisés dans la vie courante et qui se retrouvent dans les eaux usées 
domestiques. 

Les   détergents,   largement   utilisés   dans   les   ménages,   présentent   plusieurs  
inconvénients pour la boue: 
*la présence de tensio-actifs perturbe la digestion anaérobie des boues;  

* ils influent sur les propriétés d'échange d'ions du sol; 
*ils ont enfin une action néfaste sur les micro-organismes et sur les plantes; 

Les  poly électrolytes,  fréquemment  utilisés  pour  la  déshydratation  des  boues, 
présentent  des  propriétés  électrochimiques  qui  pourraient  influer  sur  la  physico- chimie 
du sol et des plantes. [26] 

III.8.3.4.Les micropolluants minéraux 

II  s'agit  essentiellement  des  métaux  lourds  et  certains  métalloïdes  qui  ont  été 

très largement étudiés en laboratoire et sur le terrain.  
Certains  de  ces  éléments,  les  oligo-éléments,  sont  nécessaires  à  la  production 

végétale et leur présence dans les boues est favorable dans la mesure où leur teneur reste  

inférieure  au  seuil  de  toxicité.  II  s'agit  du  zinc,  du  cuivre,  du  manganèse, du bore, du 
molybdène, du cobalt et du fer.  

D'autres  éléments  tels  que  le  plomb,  le  mercure,  le  cadmium,  le  chrome, 
l'aluminium, le nickel et l'arsenic ne sont pas utiles dans le sol, et leur concentration ne doit 
pas dépasser certaines limites, car ils contamineraient les plantes. Le cadmium, le  plomb  et  

le  mercure  sont  également  tous  toxiques  pour  les  organismes  animaux qu'ils affectent à 
travers la chaîne alimentaire. [26] 

III.8.4.Localisation des métaux lourds dans les boues 

   Les  métaux  lourds  peuvent  être  présents  dans  les  boues  sous  différentes formes: 
soluble, précipitée ou liée aux particules solides.  

La  mobilité  et  la  toxicité  des  métaux  lourds  dépendront  essentiellement  des 
formes sous lesquelles ils se trouvent dans les boues.  

Dans  le  cas  d'une  station  biologique,  il  se  produit  certains  phénomènes  
intervenant  au  niveau  de  1'élimination  des  métaux.  Dans  le  décanteur  primaire,  la 



séparation des métaux lourds  et de l'eau s'effectue essentiellement par sédimentation des 

métaux sous forme insoluble ou adsorbés sur les particules.  
Au  niveau  du  traitement  biologique,  l'intégration  des  M.L  dans  les  boues 

activées s'effectue selon trois principaux mécanismes:  
* rétention mécanique des métaux insolubles dans les flocs de boues;  
* complexité   des   métaux   initialement   solubles   avec   des   polymères extracellulaires;  

* accumulation des métaux solubles à l'intérieur des cellules. [26] 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Présentation de la 

station d’épuration de 

Boumerdes 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 



 

INTRODUCTION 

      L’extension de la ville de Boumerdes a nécessité la réalisation de nouveaux collecteurs 

qui ont permis de ceinturer la ville actuelle et son développement  futur. [3] 

          Tous ces collecteurs déversaient les eaux usées sur la plage, sans aucun traitement, par 

l’intermédiaire de l’Oued TATAREG. 

         En 1996 la direction de l’Hydraulique de Boumerdes a engagé des travaux de  

réalisation d’un système d’épuration capable de prendre en charge les rejets urbains des villes 
de Tidjelabine, Corso en plus de Boumerdes. [3] 

        Ce système est composé de trois stations de relevage et d’une station d’épuration  en 

mesure de traiter les eaux usées d’une population équivalente à 75 .000 équivalents habitants. 

       Ce système a été mis en service au mois de janvier 2001, Depuis cette date les  

problèmes engendrés par la pollution des rejets urbains ont pratiquement disparus notamment 
sur les plages de Boumerdes.  

IV.1. PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION DE 

BOUMERDES (STEP) 

La station d’épuration de Boumerdes occupe une superficie de 3,11 hectares et une 
capacité de traitement de 75000 eq-hab (Coût de l’opération : S’élève à 820 millions de 

dinars). Elle est destinée à épurer les eaux usées domestiques de la ville de Boumerdes et des 
communes voisines telle que Tidjelabine et Corso. [3] 

Dès que l’effluent a atteint son niveau d’entée du prétraitement, il est acheminé de 

manière gravitaire vers le dégrilleur en passant sur un canal d’écrêtage, qui permet d’évacuer 
le surplus de pointe quotidienne et des périodes d’orage pour être vidé pendant les périodes 

creuses. 

Le schéma ci-dessous représente  les différents ouvrages de la STEP de Boumerdes 

par lesquels passent les eaux usées pour le traitement.  

 



 

Schéma IV.1 : Les ouvrages de la STEP de Boumerdes 

 

IV.1.2.L’arrivée des eaux  

     La station de relevage principale est la SR3, cette dernière reçoit l’eau usée de 

plusieurs stations de relevage (8 stations) dispersées entre la ville de Boumerdes et ses 
environs tel que Corso  et  Ben  Rahmoune .La SR3 envoie l’eau usée vers la STEP de 

Boumerdes par pompage, remarquant qu’au niveau des SR, on a un dégrilleur pour gros 
déchets solides, L’autre arrivée est de Tidjelebine est dotée d’un panier dégrilleur. [27] 

IV.1.3.Collecteurs Inter-Stations  

Le réseau d’assainissement est de type unitaire. Les collecteurs principaux s’orientent 
vers la station  d’épuration  en régime gravitaire et forcé dans le cas morphologique 

défavorable ou des stations de relevage sont réalisées.  

Schéma.2 : Schéma directeur d'assainissement de Boumerdes 

  

  

  

  

  

  

  

  



Le réseau principal développe une distance d’environs 12 km et se compose de : 

*Collecteurs principaux : 
 Conduite gravitaire: commune de Tidjelabine-station de relevage l=4360 ml en DN 600 

BA. 
 Conduite gravitaire : commune de Tidjelabine-STEP l= 2354 ml en DN500 BA. 
 Conduite de refoulement : station de relevage 1 Ŕregard de dissipation l = 180 ml en 

DN 300A/C. 
 Conduite gravitaire : regard de dissipation Ŕ SR3 l=744 ml en DN 600BA.  

 Conduite de refoulement : station de relevage 2- regard de dissipation l = 963 ml en 
DN 400A/C  

 Conduite gravitaire : regard de dissipation Ŕ SR3 l=350 ml en DN 600BA.  

 Conduite de refoulement : station de relevage 3-  Step l = 2180 ml en DN 600A/C. [28] 

 

Tableau IV. 1 : Fiche technique des Huit (08) stations de relevage  de Boumerdes 
 

 

DDééss iiggnnaattiioo nn CCaa rraaccttéérriiss ttiiqquueess    

SSRR11 DDéébbiitt  uunniittaaiirree   ::3377  ll //ss 

HHMMTT  ::  1100  mm 

NNoommbbrree   ddee   ppoo mmppeess   ::  0044 

SSRR22 DDéébbiitt  uunniittaaiirree   ::4455  ll //ss 

HHMMTT  ::  3311  mm 

NNoommbbrree   ddee   ppoo mmppeess   ::  0044 

SSRR33 DDéébbiitt  uunniittaaiirree   ::115511  ll //ss 

HHMMTT  ::  4411  mm 

NNoommbbrree   ddee   ppoo mmppeess   ::  0044 

SSRR44 DDéébbiitt  uunniittaaiirree   ::8866  ll //ss 

HHMMTT  ::  2222  mm 

NNoommbbrree   ddee   ppoo mmppeess   ::  0022 

 

 

DDééss iiggnnaattiioo nn CCaa rraaccttéérriiss ttiiqquueess    



SSRR55 DDéébbiitt  uunniittaaiirree   ::2266  ll //ss 

HHMMTT  ::  4477  mm 

NNoommbbrree   ddee   ppoo mmppeess   ::  0022 

SSRR66 DDéébbiitt  uunniittaaiirree   ::1155..22  ll //ss 

HHMMTT  ::  3399  mm 

NNoommbbrree   ddee   ppoo mmppeess   ::  0022 

SSRR77 DDéébbiitt  uunniittaaiirree   ::1155..22  ll //ss 

HHMMTT  ::  3399  mm 

NNoommbbrree   ddee   ppoo mmppeess   ::  0022 

SSRR88 DDéébbiitt  uunniittaaiirree   ::1155..22  ll //ss 

HHMMTT  ::  3399  mm 

NNoommbbrree   ddee   ppoo mmppeess   ::  0022 

[28]   

IV.2.OBJECTIF DU TRAITEMENT 

  

Objectif ciblé et requis en sortie de station  ::  

 

DBO5 30mg/l 

DCO 90mg/l 

MES 30mg/l 

NTK 40mg/l 

                                                                                      [27]       

Tableau IV. 2 : Objectif du traitement  de la STEP de BOUMERDES 

 



IV.2.1.Définition de la pollution à traiter 

L'eau à traiter a les caractéristiques suivantes: 

 

VVoolluummee   jjoouurrnnaa lliieerr 1155  000000  mm33 

DDéébb iitt  mmooyyeenn  2244  hh 662255  mm33 //hh 

DDéébb iitt  ddee  ppoo iinnttee  tteemmppss  sseecc 11  006633  mm33 //hh 

DDéébb iitt  ddee  ppoo iinnttee  tteemmppss  ddee  pp lluuiiee 11  994444  mm33 //hh 

DDBBOO55  jjoo uurrnnaa lliièèrree 44  005500  kkgg 

MMEESS  jjoouurrnnaa lliièèrree 55  225500  kkgg 

[27] 

Tableau IV. 3 : caractéristiques de l’eau a traité de la STEP de BOUMERDES 

 

IV.3.LES DIFFERENTES ETAPES DE TRAITEMENT  

Traitement des eaux  

Phase 1 : Prétraitement ou traitement préliminaires 

 Arrivée des eaux .By-pass en cas d’orage vers l’oued, à partir du regard amont 
au poste de relevage de la station.  

 Dégrillage grossier, relevage, dégrillage fin.  
 Dessablage et dégraissage déshuilage.  

Phase 2 : traitement secondaire ou traitement biologique 

 Traitement biologique  

 Décantation clarification 
 

Traitement des boues  

Le traitement des boues  issues de la décantation comporte deux étapes : 

 Un épaississement statique 
 Une déshydratation mécanique puis la mise en décharge 



IV.3.1.Traitement des eaux  

IV.3.1.1.Arrivée de l’eau 

 L’eau brute arrive d’une part par pompage, d’autre part par gravité. Un déversoir 

alimente un bassin d’orage de tout débit supérieur au débit accepté par l’installation. Un by-
pass contrôle l’entrée générale de la station. [27] 

                             

            

 
 

 

 

 

 

 

 

Figure IV.1 : L’arrivée de l’eau 

IV.3.1.2.Prétraitement 

 IV.3.1.2.1.Dégrillage  

        Un dègrilleur automatique de type champ courbe, avec espacement entre barreaux de 

20mm sert à enlever les petits déchets solides, Les refus sont évacués par convoyeur à vis vers 
une benne, et jetés à la décharge publique.  

      En cas d’avarie ou d’entretien sur le dégrilleur automatique, il est prévu un canal de by-
pass équipé d’un dégrilleur de secours à champ droit à nettoyage manuel et espacement entre 

barreaux de 20mm ;il est isolé par des batardeaux en aluminium à commande manuelle  

       Le dégrilleur est monté dans un canal de 1 mètre de large.il est composé d’une grille 

courbe en acier galvanisé. [27] 



 

Figure IV.2 : dègrilleur 

 

IV.3.1.2.2.dessablage-dégraissage  

Les ouvrage de dessablage-dégraissage sont alimentés par une entrée centrale, parcourt 

tout l’ouvrage et sort à l’autre extrémité à travers un orifice immergé, puis passe sur un 
déversoir aval de maintien d’eau.  

Les ouvrages circulaires de dessablage-dégraissage ont pour but : 
1-l’élimination par décantation de la plus grande partie des sables de dimensions supérieur à 

150-200µm. 

       La rétention des particules sableuses contenues dans l’eau résiduaire urbaine est 

indispensable, car elle permet : 

 d’éviter l’abrasion des engins mécaniques.  

 D’éviter les surcharges dans les étapes suivantes du traitement, notamment en cas de 

pluie, ou la quantité journalière de sable arrivant sur la station peut être multipliée de 
3à 7 fois. 

 D’éviter l’accumulation de sables dans les étapes ultérieurs du traitement.  

 La quantité de sable piégé est de l’ordre de 15 à 40 mg/l 

 l’élimination d’une grande partie des matières flottantes (graisses, écumes……) en 
partie supérieur des ouvrages.  

L’élimination des graisses permet : 

 D’améliorer la quantité visuelle de la surface des ouvrages ultérieurs.  

 De limiter la quantité de flottants et graisses susceptibles de se coller, de s’agglutiner 

ou de flotter dans les ouvrages situés en aval et qui peuvent créer des problèmes de 
colmatage et de fermentation.  



 La quantité de graisses piégées est de l’ordre de 5 à 15 mg /l. [27] 

 

Figure IV.3 : Déssableur-dégrilleur 

IV.3.1.3.Bassins d’aération  

       L’eau provenant du prétraitement est dirigée vers 1,2 ou 3 bassins d'aération suivant le 
débit (500,1000 ou 1500 m3 /jour). 

      Elle subit un traitement biologique par aération. L’air est fourni par 3 aérateurs de 
surface qui peuvent être réglés en cadence durée et en régulation O2. 

       Les bassins reçoivent d’autre part la « liqueur mixte » constituée par la recirculation 
des boues provenant des clarificateurs secondaires. [27] 

 

 

Figure IV.4 : bassins d’aération 



IV.3.1.4.Clarification  

        Les eaux issues des bassins d'aération sont dirigées vers 3 clarificateurs ou   
décanteurs secondaires qui sont constitués de trois ouvrages en béton de diamètre 24m de 

hauteur latérale d’eau de 2.6 m.  

       La boue est décantée et l’eau épurée est envoyée à travers les chicanes  vers oued  

TATAREG, puis vers la  mer et une partie est utilisée en irrigation sous certaines conditions. 

       Une partie des boues décantées est recirculées vers les bassins d’aération et une l'autre 

partie est extraite pour être envoyée vers l’épaississeur c’est l’excès de boue.  

Les clarificateurs  sont équipés chacune d’un pont racleur radial à entrainement 

périphérique comprenant : 

 une passerelle avec garde-corps. 

 Une roue à bandage en caoutchouc.  

 Un pivot central avec couronne à bagues.  

 Un motoréducteur muni d’un limiteur de couple pour la sécurité de 
fonctionnement. 

 Un raclage de fond. 

 Un dispositif de récupération des flottants.  